1

证券代码：900948           股票简称：伊泰 B 股      编号：临 2021-068

内蒙古伊泰煤炭股份有限公司

及控股子公司关于签订

《所属煤矿整体托管合同的补充协议》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 由于设备使用费计费方式调整、人工成本上升、大宗材料价格上涨、地

质条件变化等原因，导致吨煤结算单价及按总额结算的费用增长幅度达

到董事会审议标准。

 该议案无需股东大会审议批准。

内蒙古伊泰煤炭股份有限公司（以下简称“公司”）分别于 2021 年 5 月 24

日、2021 年 6 月 8 日召开了公司八届董事会第九次会议及公司 2020 年年度股东

大会，审议通过了《关于修订公司及控股子公司所属煤矿整体托管合同的议案》。

根据议案内容，因相关政策、采掘条件以及计费方式等不确定因素的影响，提请

股东大会授权董事会审议后续在吨煤结算单价、按总额结算的费用、工程单价增

长 20%的范围内与内蒙古仲泰能源有限公司（以下简称“仲泰能源”）签订补充

协议；董事会授权公司总经理办公会决定在吨煤结算单价、按总额结算的费用、

工程单价增长 10%的范围内与仲泰能源签订补充协议。

2021 年，由于设备使用费计费方式调整、人工成本上升、大宗材料价格上

涨、地质条件变化等原因，导致吨煤结算单价及按总额结算的费用增长幅度达到

了董事会审议标准。

托管费用调整主要原因如下：

2

一、设备使用费计费方式调整

公司将采煤设备转让给仲泰能源后，仲泰能源对采煤设备按平均年限法（10

年）提取折旧。实际生产过程中，设备使用年限低于十年，仲泰能源根据采煤设

备实际使用情况，将设备使用费计费方式调整为：与过煤量相关的设备，折旧按

照工作量法计算；其他设备折旧按照年限法计算，参照以往实际使用寿命确定折

旧年限。

调整后的设备使用费计费方式能够更为准确地反映设备使用情况。

二、人工成本上升

2021 年受煤价上涨影响，周边煤炭企业生产意愿强烈，煤矿生产人员紧缺，

导致仲泰能源煤矿生产人员流失率较高。仲泰能源为确保生产队伍稳定，提高了

井下工人薪酬待遇，人工成本相应增加。

三、大宗材料价格上涨

由于 2021年煤矿井下生产常用型钢价格上涨，仲泰能源要求增加材料费用。

按照鄂尔多斯市住房和城乡建设局发布的工程造价信息和“我的钢铁网”发布的

价格信息测算，2021 年 1-9 月型钢平均售价较 2020 年平均售价上涨幅度较大。

材料费用增加金额的计算方式为综采材料费*钢材占比*价格上涨比例。

四、地质条件变化

部分煤矿巷道揭露后，断层构造、破碎带等复杂地质因素超出预期，巷道需

进行补强支护以确保安全生产，导致锚杆、锚索等材料用量增加。

因此，公司及控股子公司决定于 2021 年 12 月 28 日与仲泰能源签订《所属

煤矿整体托管合同的补充协议》，对 2021 年托管费用中的吨煤结算单价及按总额

结算的费用进行调整，具体调整详见下表：

2021 年托管费用调整统计表

托管煤矿名称 费用类别 原价格 调整后价格

内蒙古伊泰京粤

酸刺沟矿业有限

责任公司酸刺沟

煤矿

吨煤结算单价（元/吨） 17.85 19.02

按总额结算的费用（元/月） 18,480,586.00 21,039,646.15

内蒙古伊泰煤炭

股份有限公司塔

拉壕煤矿

吨煤结算单价（元/吨） 21.68 23.20

按总额结算的费用（元/月） 9,648,684.00 11,128,001.31

内蒙古伊泰煤炭 吨煤结算单价（元/吨） 25.39 28.86

3

股份有限公司宏

景塔一矿
按总额结算的费用（元/月） 6,289,509.00 7,417,636.33

内蒙古伊泰大地

煤炭有限公司大

地精煤矿

吨煤结算单价（元/吨） 28.79 28.92

按总额结算的费用（元/月） 7,820,980.00 9,012,633.45

内蒙古伊泰宝山

煤炭有限责任公

司宝山煤矿

吨煤结算单价（元/吨） 30.83 34.74

按总额结算的费用（元/月） 5,651,813.00 6,651,965.21

内蒙古伊泰煤炭

股份有限公司凯

达煤矿

吨煤结算单价（元/吨） 35.53 37.96

按总额结算的费用（元/月） 4,445,071.00 5,282,456.37

    特此公告。

   内蒙古伊泰煤炭股份有限公司董事会

                          2021年 12月 28 日